[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.01.2015
	№
	6

Об оказании адресной материальной

помощи гражданам

В целях оперативного решения вопросов по оказанию адресной материальной помощи малообеспеченным гражданам и гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

1.1. Порядок рассмотрения заявлений (обращений) граждан об оказании адресной материальной помощи согласно Приложению №1;

1.2. состав комиссии по рассмотрению заявлений (обращений) граждан об оказании адресной материальной помощи согласно Приложению №2.

2.  Выплату адресной материальной помощи производить через Управление социальной защиты населения Березовского городского округа в пределах лимитов, установленных муниципальной программой, в рамках которой предусмотрены средства на оказание адресной материальной помощи на очередной финансовый год.

3. Признать утратившими силу постановление Главы города Березовский Кемеровской области от 18.02.2011 №68 «Об оказании адресной материальной помощи гражданам», постановления Администрации Березовского городского округа от 17.04.2012 №226 «О внесении изменений в постановление Главы города Березовский от 18.02.2011 №68 «Об оказании адресной материальной помощи гражданам», от 25.07.2012 №459 «О внесении изменений в постановление Главы города Березовский от 18.02.2011 №68 «Об оказании адресной материальной помощи гражданам», от 24.06.2013 №365 «О внесении изменений в постановление Главы города Березовский от 18.02.2011 №68 «Об оказании адресной материальной помощи гражданам», от 26.03.2014 №129 «О внесении изменений в постановление Главы города Березовский от 18.02.2011 №68 «Об оказании адресной материальной помощи гражданам», от 06.08.2014 №494 «О внесении изменений в постановление Главы города Березовский от 18.02.2011 №68 «Об оказании адресной материальной помощи гражданам».

4. Начальнику организационного отдела Максимовой А.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа и обеспечить его опубликование  в приложении к газете «Мой город» «Местная власть».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Березовского городского округа по социальным вопросам Жуйкову Т.В.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Березовского
Городского округа
Д.А.Титов

И.А. Морозова
3-08-91
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Березовского городского округа

от 14.01.2015 №_6
Порядок рассмотрения заявлений (обращений) граждан

об оказании адресной материальной помощи

1. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные ос​новы оказания адресной материальной помощи отдельным категориям граждан, зареги​стрированным по месту жительства или по месту пребывания в границах му​ниципального образования Березовский городской округ, либо лиц, не имею​щих определённого места жительства, но проживающих на территории город​ского округа.

В Порядке используются следующие основные понятия:

малоимущая семья - это семья, в которой по независящим от неё причи​нам совокупный доход ниже величины прожиточного минимума, определяе​мого как сумма величин прожиточных минимумов, установленных в Кемеров​ской области для соответствующих социально-демографических групп насе​ления;

малоимущий одиноко проживающий гражданин - это гражданин, про​живающий один, который по независящим от него причинам имеет доход ни​же установленной в Кемеровской области величины прожиточного минимума соответствующей социально-демографической группы населения;

трудная жизненная ситуация - временная ситуация, объективно нару​шающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность; неспособность к са​мообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью; сиротство; без​надзорность; безработица; отсутствие определённого места жительства; кон​фликты и жестокое обращение в семье; полное или частичное уничтожение жилья и другого имущества в результате пожара или иного негативного воз​действия природного или техногенного характера; хищение имущества, под​тверждённое соответствующими документами, обусловившее отсутствие средств к существованию и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

2. Получатели адресной материальной помощи

2.1. Адресная материальная помощь выплачивается малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также гражданам, нахо​дящимся в трудной жизненной ситуации.

3. Организация работы комиссии по рассмотрению заявлений (обращений) граждан об оказании адресной материальной помощи

3.1. Для принятия решения об оказании адресной материальной помощи постановлением Главы Березовского городского округа утверждена комиссия по рассмотрению заявлений (обращений) граж​дан об оказании адресной материальной помощи (далее - Комиссия), в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

3.2. Комиссию возглавляет председатель. В отсутствие председателя его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии. Техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе подготовка материалов для рассмотрения возлагается на секретаря Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся два раза в месяц, в исключительных случаях по мере необходимости.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутст​вуют более половины из её состава.

3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии. Протокол подписывается председательствующим и секретарём Комиссии. Вся документация хранится у секретаря Комиссии в течение пяти лет с даты рас​смотрения.

3.6. Решения принимаются простым большинством голосов присутст​вующих на заседании членов Комиссии путём открытого голосования.

3.7. Комиссия имеет право вынести решение об оказании адресной материальной помощи отдельным категориям граждан либо решение об отказе в предостав​лении такой помощи.

3.8. В зависимости от решения, принятого Комиссией, заявителю направ​ляется письменный ответ об удовлетворении его просьбы с указанием размера адресной материальной помощи либо об отказе с указанием причин отказа.

4. Размер адресной материальной помощи
4.1. При определении размера оказываемой адресной материальной помощи Комис​сией учитываются: материально-бытовые условия заявителя, состав и доход семьи, причины, побудившие заявителя к обращению за помощью, иные об​стоятельства, имеющие значение для вынесения решения.

4.2. Размер адресной материальной помощи устанавливается Комиссией согласно представленным документам индивидуально в каждом конкретном случае и не может превышать 5000 (пять тысяч) рублей. Адресная материальная помощь в максимальном размере оказывается заявителю один раз в течение года или, в исключительных случаях (полное или частичное уничтожение жилья и имущества в результате пожара, иных природных или техногенных воздействий; хищения денежных средств и имущества и т.п.), по решению Комиссии может быть принято повторное решение об оказании адресной материальной помощи, но не более 2-х раз в год.

4.3. Решение об оказании адресной материальной помощи в размере, превышающем 5000 (пять тысяч) рублей, принимается Главой Березовского городского округа и оформляется Распоряжением, в том числе по ходатайству Комиссии.

5. Порядок обращения за адресной материальной помощью

5.1. Заявления (обращения) граждан, поступившие в орган местного самоуправления, после его регистрации передаются на рассмотрение в Комиссию.

5.2. От имени малолетних и несовершеннолетних граждан, а также граж​дан, признанных судом недееспособными или ограниченными в дееспособно​сти, заявления подаются их законными представителями.

От имени граждан, находящихся на надомном обслуживании, с заявлени​ем вправе обратиться социальный работник, осуществляющий такое обслужи​вание.

5.3. К заявлению (обращению) могут быть приложены документы, подтверждающие предстоящие денежные затраты, или документы, подтверждающие расходы, понесённые заявителем, их копии и другие материалы.

5.4. Поступившие заявления (обращения) регистрируются секретарём Ко​миссии в специальном журнале в течение 3 дней с момента поступления.

5.5. До вынесения заявления (обращения) на рассмотрение Комиссии, секретарь:

5.5.1. запрашивает в Управлении социальной защиты населения Березовского городского округа информацию об отнесении заявителя к той или иной категории получателей мер социальной поддержки, о размерах получаемых выплат: пен​сий, пособий, компенсаций и др.;

5.5.2. запрашивает в Муниципальном бюджетном учреждении «Центральная городская больница» информа​цию, подтверждающую сведения, указанные заявителем в заявлении (обращении) относи​тельно назначенных лекарственных препаратов, дорогостоящего лечения и т.п.;

5.5.3. поручает руководителю Муниципального бюджетного учреждения  «Центр социального обслуживания» Березовского городского округа или руководителю Муниципального казенного учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Берегиня» обследование жилищных, бытовых и социальных условий заявителя. По результатам обсле​дования составляется акт, который подписывается руководителем и заверяется печатью учреждения.

5.6.
В акте обследования со слов заявителя указываются сведения о составе семьи, о доходах всех членов семьи и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности. Заявитель несёт ответственность за достоверность представленных сведений, что подтверждает своей подписью в акте обследования.

6. Порядок назначения и выплаты адресной материальной помощи
6.1. Сформированный пакет документов на оказание адресной материальной помо​щи передаётся на рассмотрение Комиссии.

6.2. Комиссия в 30-дневный срок с момента регистрации заявления принимает решение о предоставлении заявителю адресной материальной помощи, её размере или выносит решение об отказе в предоставлении.

6.3. Адресная материальная помощь выплачивается на основании выписки из протокола заседания Комиссии, которая в течение 3-х дней после подписания направляется в Управление социальной защиты населения Березовского городского округа для выплаты адресной материальной помощи заявителю.

7. Порядок учета и хранения информации

содержащей конфиденциальные сведения

7.1. Секретарь Комиссии обеспечивает учет и хранение документов, содержащих конфиденциальные сведения о заявителе в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. Члены Комиссии несут персональную ответственность за разглашение сведений о частной жизни лица, обратившегося за оказанием адресной материальной помощи и ставшей им известной в результате рассмотрения заявления (обращения) в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. Порядок обжалования решений комиссии

8.1. Гражданин подавший заявление (обращение), не согласный с решением принятым Комиссией, вправе обжаловать решение путём направления заявления Главе Березовского городского округа в течение 30 дней с момента получения уведомления о принятом решении.

Заместитель главы Березовского

городского округа по социальным вопросам

                       Т.В. Жуйкова

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Березовского городского округа

от 14.01.2015 № 6

СОСТАВ

комиссии по рассмотрению заявлений (обращений) об оказании

адресной материальной помощи гражданам

	Жуйкова

Татьяна Владимировна
	- заместитель Главы Березовского городского округа  по социальным вопросам, председатель комиссии

	Морозова
Ирина Анатольевна

	- начальник Управления социальной защиты населения Березовского городского округа, заместитель председателя комиссии

	Кочетова
Ирина Александровна

	- заместитель начальника Управления социальной защиты населения Березовского городского округа, секретарь комиссии

	Косенкова

Светлана Михайловна

	Члены комиссии:

- директор Муниципального казенного учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Берегиня»

	Трухина
Наталья Евгеньевна

	- начальник отдела по делам ветеранов и инвалидов Управления социальной защиты населения Березовского городского округа

	Суховольская

Елена Сергеевна

	- начальник отдела по проблемам семьи и детства, назначения и выплаты детского пособия Управления социальной защиты населения Березовского городского округа

	Сотникова

Надежда Борисовна

	- директор Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания»

Березовского городского округа

	Иконников

Александр Викторович
	- главный врач Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница»

	Шустова

Галина Ивановна
	- председатель Березовского городского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

Заместитель главы

Березовского городского округа

по социальным вопросам
Т.В.Жуйкова